
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti zdravotnictví

 

187/2006 Sb. - Zákon o nemocenském pojištění - účinnost od 1.1.2025

 

§127/1 - Fyzická nebo právnická osoba

§127/2 - Fyzická osoba

§128/1 - Pojištěnec nebo příjemce dávky, který není pojištěncem

§128/2 - Pojištěnec

§129/1 - Zaměstnanec

§130/1 - Osoba samostatně výdělečně činná

§131/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnavatel uvedený v §92
odst. 1 písm. a)

§132/1 - Fyzické osoby uvedené v §113 odst. 1 až 3

§133/1 - Fyzická nebo právnická osoba, jako zvláštní příjemce dávky

§134/1 - Fyzická osoba, jako likvidátor

§137/1 - Právnická osoba, jako právní nástupce zaměstnavatele nebo jako likvidátor

§138/1 - Poskytovatel zdravotních služeb uvedený v §54 odst. 1

§138/2 - Poskytovatel zdravotních služeb

§138a/1 - Poskytovatel zdravotních služeb uvedený v §54 odst. 1

§139/1 - Poskytovatel pracovnělékařských služeb

§140/1 - Školské zařízení nebo jeho zřizovatel, nemá-li školské zařízení právní osobnost, v jehož
denní nebo týdenní péči dítě jinak je, nebo škola, jejímž je dítě žákem

§141/1 - Držitel poštovní licence nebo peněžní ústav

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická nebo právnická osoba

§127/1

a) nesdělí orgánu nemocenského pojištění na
jeho žádost údaje podle §117 odst. 1 napomenutí 20 000

b) nesdělí na žádost orgánu nemocenského
pojištění informace podle §78 napomenutí 20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140386
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140375
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140333


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

Subjekt: Fyzická osoba

§127/2 nesdělí územní správě sociálního zabezpečení
skutečnost podle §104 odst. 3   20 000

Subjekt: Pojištěnec nebo příjemce dávky, který není pojištěncem

§128/1

a) neosvědčí skutečnosti rozhodné pro jeho
účast na pojištění a rozhodování o nároku na
dávku podle §103 odst. 1 písm. a) nebo je
neosvědčí ve lhůtě stanovené v §103 odst. 2

  20 000

b) neohlásí orgánu nemocenského pojištění
skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku a její
výplatu podle §103 odst. 1 písm. b)

20 000

c) nepožádá poskytovatele zdravotních služeb o
vydání potvrzení podle §103 odst. 1 písm. f) 20 000

d) nepředá pojištěnci, s nímž se střídá v
poskytování dlouhodobé péče, rozhodnutí o
vzniku potřeby dlouhodobé péče podle §103
odst. 1 písm. g)

20 000

Subjekt: Pojištěnec

§128/2

a) poruší režim dočasně práce neschopného
pojištěnce podle §56 odst. 2 písm. a) nebo e), a
to je-li zaměstnancem, v období prvních 14
kalendářních dnů dočasné pracovní
neschopnosti, a je-li příslušníkem, v období
poskytování služebního příjmu v době dočasné
pracovní neschopnosti

  20 000

b) nedostaví se v určeném termínu k
ošetřujícímu lékaři nebo k lékaři příslušného
orgánu nemocenského pojištění ke kontrole
posouzení zdravotního stavu a dočasné
pracovní neschopnosti podle §64 odst. 1 písm.
c)

20 000

c) nesdělí ošetřujícímu lékaři při uznání
dočasné pracovní neschopnosti místo pobytu,
na kterém se bude v době dočasné pracovní
neschopnosti zdržovat, nebo uvede neexistující
adresu tohoto místa podle §64 odst. 1 písm. h)

20 000

d) nedodrží termín, do kterého je povinen se po
ukončení poskytování lůžkové nebo komplexní
lázeňské léčebně rehabilitační péče dostavit k
ošetřujícímu lékaři ke kontrole dočasné
pracovní neschopnosti podle §64 odst. 1 písm.
g)

20 000

Subjekt: Zaměstnanec

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140386
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140361
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140387
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140387
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140310
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140318
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140318
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140318


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

§129/1

a) nesdělí nebo nedoloží zaměstnavateli údaje
uvedené v §103 odst. 3   20 000

b) nesdělí zaměstnavateli údaje o sjednané
době zaměstnání podle §103 odst. 1 písm. d) 20 000

c) neoznámí zaměstnavateli předem změnu
místa pobytu podle §56 odst. 3 20 000

d) v rozporu s §64 odst. 1 písm. o) neinformuje
zaměstnavatele o rozhodnutí o vzniku dočasné
pracovní neschopnosti (karantény), o
rozhodnutí o ukončení dočasné pracovní
neschopnosti (karantény), o době jejího trvání
nebo o změně místa pobytu v období prvních
14 kalendářních dnů dočasné pracovní
neschopnosti

20 000

Subjekt: Osoba samostatně výdělečně činná

§130/1

a) nesdělí územní správě sociálního
zabezpečení údaje podle §104 odst. 1 písm. a)
nebo d)

  20 000

b) v rozporu s §104 odst. 1 písm. c) se na výzvu
územní správy sociálního zabezpečení
nedostaví ve stanovený den na územní správu
sociálního zabezpečení nebo jiné určené místo
za účelem provedení kontroly plnění povinností
v pojištění

10 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnavatel
uvedený v §92 odst. 1 písm. a)EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140388
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140360
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140310
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140318
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140389
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140361
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140361
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140349


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

§131/1

a) se nepřihlásí do registru zaměstnavatelů podle
§93 odst. 1   20 000

b) nepřihlásí každou svou mzdovou účtárnu do
registru zaměstnavatelů podle §93 odst. 2 20 000

c) neohlásí územní správě sociálního zabezpečení
údaje podle §93 odst. 3 20 000

d) se neodhlásí z registru zaměstnavatelů podle
§93 odst. 4 20 000

e) neodhlásí svou mzdovou účtárnu z registru
zaměstnavatelů podle §93 odst. 5 20 000

f) neoznámí územní správě sociálního
zabezpečení pro účely pojištění nástup
zaměstnance do zaměstnání nebo skončení doby
zaměstnání se zaměstnancem podle §94 odst. 1

20 000

g) neoznámí územní správě sociálního
zabezpečení změnu údajů podle §94 odst. 2 20 000

h) nepřijme žádost zaměstnance o dávku a další
podklady potřebné pro stanovení nároku na
dávku a její výplatu podle §97 odst. 1 nebo 2

50 000

i) nepodá způsobem podle §97 odst. 1 oznámení o
tom, že zaměstnanec požádal o dávku, nebo v
tomto oznámení nezaznamená sdělení
zaměstnance podle §109 odst. 1 písm. b) bodu 1
nebo nepředá další podklady potřebné pro
stanovení nároku na dávku a její výplatu nebo
výpočet dávky nebo neoznámí skutečnosti, které
mohou mít vliv na výplatu dávky, podle §97 odst.
1, 2, 3 nebo 7

50 000

j) nepředá údaje podle §97 odst. 4, 5 nebo 6 50 000
k) nesplní opatření k nápravě nedostatků
zjištěných při provádění pojištění podle §98 odst.
2

100 000

l) v rozporu s §98 odst. 3 se na výzvu územní
správy sociálního zabezpečení nedostaví ve
stanovený den na územní správu sociálního
zabezpečení nebo jiné určené místo za účelem
provedení kontroly plnění povinností v pojištění

10 000

m) nesdělí územní správě sociálního zabezpečení
údaje podle §98 odst. 1 anebo o nich nepodá
hlášení nebo nepředloží doklady a záznamy

20 000

n) nevede evidenci o zaměstnancích v rozsahu
stanoveném v §95 20 000

o) neuschová záznamy o skutečnostech vedených
v evidenci podle §95 po dobu stanovenou v §96
větě první

20 000

p) nesdělí územní správě sociálního zabezpečení
místo, kde budou uloženy záznamy, které je
povinen uschovat podle §96 věty třetí

20 000

q) nesdělí územní správě sociálního zabezpečení
informaci podle §65 odst. 1 písm. a) nebo b) 20 000

r) nepodá neprodleně žádost poskytovateli
pracovnělékařských služeb k provedení lékařské
prohlídky ze zdravotních důvodů podle §62 odst.
1

20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140390
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140351
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140351
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140354
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140354
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140366
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140354
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140354
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140355
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140355
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140355
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140352
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140352
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140353
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140353
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140319
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140316


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

Subjekt: Fyzické osoby uvedené v §113 odst. 1 až 3

§132/1

poruší povinnost zachovat mlčenlivost o
skutečnostech, se kterými se seznámily při
plnění povinností v oblasti pojištění nebo v
souvislosti s nimi nebo které se dozvěděly při
řízení ve věcech pojištění

  100 000

Subjekt: Fyzická nebo právnická osoba, jako zvláštní příjemce dávky

§133/1

na žádost orgánu nemocenského pojištění
nesdělí v listinné podobě nebo elektronicky do
datové schránky, jaké úkony jako opatrovník
učinila, nebo nepředloží vyúčtování dávky,
která jí byla vyplacena podle §112 odst. 2 věty
třetí

  20 000

Subjekt: Fyzická osoba, jako likvidátor

§134/1 neodhlásí zaměstnavatele z registru
zaměstnavatelů podle §93 odst. 4   20 000

Subjekt: Právnická osoba, jako právní nástupce zaměstnavatele nebo jako
likvidátor

§137/1 neodhlásí zaměstnavatele z registru
zaměstnavatelů podle §93 odst. 4   20 000

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Poskytovatel zdravotních služeb uvedený v §54 odst. 1

§138/1

a) nevede evidenci podle §61 odst. 1 písm. b) nebo evidenci podle §69 písm. b) anebo
evidenci podle §72g odst. 1 písm. a)   10 000

b) neodešle hlášení podle §61 odst. 1 písm. e) a odst. 2 až 4 nebo podle §72f písm. d)
nebo §72g odst. 1 písm. i) 10 000

c) nestanoví termín kontroly nebo nepředvolá pojištěnce, osobu s potřebou ošetřování
nebo ošetřovanou osobu ke kontrole podle §61 odst. 1 písm. f) nebo §69 písm. d)
anebo §72g odst. 1 písm. g)

10 000

d) neoznámí orgánu nemocenského pojištění nástup k poskytování lůžkové péče,
ukončení poskytování lůžkové péče, propuštění dočasně práce neschopného
pojištěnce ze své péče nebo převzetí dočasně práce neschopného pojištěnce z péče
jiného ošetřujícího lékaře do své péče podle §61 odst. 1 písm. q) a odst. 2 až 4

10 000

e) neoznámí orgánu nemocenského pojištění změnu svého sídla, popřípadě změnu
svého pracoviště podle §61 odst. 1 písm. r) 10 000

f) neoznámí orgánu nemocenského pojištění zásadní změnu diagnózy nemoci
podle §61 odst. 1 písm. n) a odst. 2 až 4 10 000

g) neoznámí orgánu nemocenského pojištění porušení režimu dočasně práce
neschopného pojištěnce podle §61 odst. 1 písm. o) a odst. 2 až 4 10 000

h) nevede zdravotnickou dokumentaci podle §61 písm. u) nebo podle §69 písm. g)
anebo podle §72g písm. k) 10 000

i) povolí bez předchozího souhlasu orgánu nemocenského pojištění změnu místa
pobytu dočasně práce neschopného pojištěnce v případech uvedených v §56 odst. 3
větě třetí

10 000

j) rozhodne o vzniku dočasné pracovní neschopnosti bez předchozího souhlasu orgánu
nemocenského pojištění v případech uvedených v §57 odst. 3 nebo §57 odst. 5 10 000

k) překročí oprávnění uvedené v §54 odst. 2 50 000
l) nerozhodne v období jednoho roku o ukončení neodůvodněné dočasné pracovní
neschopnosti nebo potřeby ošetřování alespoň ve 3 případech, o kterých proto muselo
být rozhodnuto orgánem nemocenského pojištění podle §75 odst. 1

100 000

m) neinformuje příslušný orgán nemocenského pojištění na předepsaném tiskopise o
rozhodnutí o povolení vycházek a změně jejich rozsahu nebo doby nebo o povolení
změny místa pobytu pojištěnce v době dočasné pracovní neschopnosti podle §61 odst.
1 písm. g) a odst. 2 až 4

10 000

n) v rozporu s §61 odst. 1 písm. i) nevyznačí při propuštění z lůžkové péče, pokud
pojištěnci jeho zdravotní stav neumožňuje vykonávat dosavadní pojištěnou činnost, na
rozhodnutí o vzniku dočasné pracovní neschopnosti den propuštění z lůžkové péče a
místo pobytu, kde se bude pojištěnec po tomto propuštění zdržovat, a tyto skutečnosti
neoznámí na předepsaném tiskopisu příslušnému orgánu nemocenského pojištění
podle §61 odst. 2 až 4

10 000

o) v rozporu s §61 odst. 1 písm. k) nezaznamená v rozhodnutí o vzniku dočasné
pracovní neschopnosti den převzetí pojištěnce do své péče a den propuštění
pojištěnce ze své péče, den nástupu do lůžkové péče a den ukončení lůžkové péče a
den dalšího ošetření nebo kontroly, a pokud pojištěnci jeho zdravotní stav při
propuštění z lůžkové nebo komplexní lázeňské léčebně rehabilitační péče neumožňuje
vykonávat dosavadní pojištěnou činnost, nestanoví termín, do kterého je pojištěnec
povinen se dostavit ke kontrole dočasné pracovní neschopnosti ošetřujícím lékařem, a
to nejdéle do sedmého kalendářního dne ode dne ukončení lůžkové a komplexní
lázeňské léčebně rehabilitační péče

10 000

p) nezaznamená v rozhodnutí o vzniku potřeby dlouhodobé péče den převzetí
ošetřované osoby do své péče nebo den propuštění ošetřované osoby ze své péče
podle §72g odst. 1 písm. b)

10 000

q) neoznámí příslušnému orgánu nemocenského pojištění propuštění ošetřované
osoby ze své péče nebo převzetí ošetřované osoby z péče jiného ošetřujícího lékaře do
své péče podle §72g odst. 1 písm. c)

10 000

r) nestanoví nebo nevyznačí na rozhodnutí o vzniku potřeby dlouhodobé péče termín
příští lékařské kontroly podle §72g odst. 1 písm. e) 10 000

s) nezaznamená v rozhodnutí o vzniku potřeby ošetřování den převzetí osoby s
potřebou ošetřování do své péče nebo den propuštění osoby s potřebou ošetřování ze
své péče podle §69 písm. i)

10 000

t) neoznámí příslušnému orgánu nemocenského pojištění propuštění osoby s potřebou
ošetřování ze své péče nebo převzetí osoby s potřebou ošetřování z péče jiného
ošetřujícího lékaře do své péče podle §69 písm. j)

10 000

u) v rozporu s §73a odst. 1 nezašle oznámení na předepsaném tiskopise v elektronické
podobě na elektronickou adresu určenou orgánem nemocenského pojištění, nebo
nezašle nebo nepředá oznámení na předepsaném tiskopise způsobem podle §73a odst.
2, anebo nezašle nebo nepředá oznámení na předepsaném tiskopise ve lhůtě podle
§73a odst. 3

10 000

v) v rozporu s §73b odst. 1 nepředá pojištěnci, nebo fyzické osobě s potřebou
ošetřování nebo dlouhodobé péče anebo jejímu průvodci na předepsaném tiskopise
příslušné rozhodnutí nebo potvrzení, nebo ho nepředá způsobem podle §73b odst. 2

10 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140370
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140391
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140392
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140369
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140393
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140396
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140350
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140308
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140398
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704065
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140310
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140311
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140311
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140308
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140329
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup1042978
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup1042978
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup1042978
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup1042979
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup1042979


www.novyepis.cz 30.04.2025

6

Subjekt: Poskytovatel zdravotních služeb

§138/2

a) neprovede na žádost orgánu nemocenského
pojištění vyšetření zdravotního stavu podle §77
odst. 1 písm. a) nebo je neprovede ve lhůtě
uvedené v §77 odst. 3

  50 000

b) nesplní povinnost zpracovat lékařské
podklady podle §77 odst. 1 písm. b) nebo
nesplní tuto povinnost ve lhůtě uvedené v §77
odst. 3

50 000

c) nesplní povinnost sdělit informace nebo
umožnit nahlížení do zdravotnické
dokumentace anebo zapůjčit zdravotnickou
dokumentaci podle §77 odst. 2 nebo nesplní
tuto povinnost ve lhůtě uvedené v §77 odst. 3,

50 000

d) nepotvrdí přijetí ošetřované osoby k
poskytnutí lůžkové péče nebo její propuštění
podle §70 nebo §72f písm. e) nebo f)

50 000

e) v rozporu s §105 nepotvrdí nařízení
karantény, její trvání a ukončení nebo nezašle
příslušné části tiskopisu příslušnému orgánu
nemocenského pojištění anebo je nepředá
pojištěnci

50 000

Subjekt: Poskytovatel zdravotních služeb uvedený v §54 odst. 1

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140398
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140332
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140332
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140332
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140332
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140332
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140332
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140324
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704065
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140362
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140308


www.novyepis.cz 30.04.2025

7

§138a/1

a) v rozporu s §61 odst. 1 písm. a) nebo §69 písm. a) nerozhodne o vzniku dočasné pracovní
neschopnosti nebo potřeby ošetřování v den, kdy ji zjistil   10 000

b) v rozporu s §61 odst. 1 písm. m) nebo §69 písm. e) anebo §72g odst. 1 písm. h)
nerozhodne o ukončení dočasné pracovní neschopnosti, potřeby ošetřování nebo potřeby
dlouhodobé péče v den, kdy zjistil, že netrvají důvody dočasné pracovní neschopnosti,
potřeby ošetřování nebo potřeby dlouhodobé péče

10 000

c) nedodrží dobu, ve které může vycházky povolit, nebo povolí vycházky mimo rozsah
uvedený v §56 odst. 6 anebo nepožádá o předchozí souhlas lékaře orgánu nemocenského
pojištění podle §56 odst. 6

10 000

d) v rozporu s§61 odst. 1 písm. v) neoznámí zaměstnavateli, že je předpoklad, že jeho
dočasně práce neschopný zaměstnanec již nebude moci vykonávat dosavadní pojištěnou
činnost a že dočasná pracovní neschopnost zaměstnance bude ukončena 30. kalendářním
dnem po dni zjištění tohoto předpokladu

10 000

e) v rozporu s §61 odst. 1 písm. c) nestanoví režim dočasně práce neschopného pojištěnce
nebo pojištěnce o tomto režimu neinformuje 10 000

f) v rozporu s §61 odst. 1 písm. h) neposoudí, zda u pojištěnce došlo k obnovení pracovní
schopnosti, a po uplynutí 180 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti, zda je
zdravotní stav pojištěnce stabilizovaný

10 000

g) neposkytne potřebnou součinnost orgánu nemocenského pojištění při kontrole
posuzování dočasné pracovní neschopnosti, potřeby ošetřování nebo potřeby dlouhodobé
péče podle §61 odst. 1 písm. p) nebo §69 písm. f) nebo §72g odst. 1 písm. j) anebo
podle §74 odst. 5

10 000

h) nepředá pojištěnci příslušný tiskopis podle §61 odst. 1 písm. d) nebo §69 písm. c) 10 000
i) nepotvrdí pojištěnci na předepsaném tiskopisu trvání dočasné pracovní neschopnosti,
trvání potřeby ošetřování nebo trvání potřeby dlouhodobé péče podle §61 odst. 1 písm. j) a
odst. 2 až 4 nebo podle §69 písm. a) anebo podle §72g odst. 1 písm. f), nebo nepotvrdí
orgánu nemocenského pojištění na předepsaném tiskopisu trvání dočasné pracovní
neschopnosti

10 000

j) neinformuje registrujícího lékaře pojištěnce ve stanovené lhůtě o ukončení a délce trvání
dočasné pracovní neschopnosti a diagnóze podle §61 odst. 1 písm. l) 10 000

k) nepředá poskytovateli pracovnělékařských služeb na jeho vyžádání zprávu o zdravotním
stavu dočasně práce neschopného pojištěnce podle §61 odst. 1 písm. s) 10 000

l) v rozporu s §61 odst. 1 písm. v) nesdělí zaměstnavateli dočasně práce neschopného
pojištěnce na jeho žádost informace uvedené v §65 odst. 2 písm. b) 10 000

m) v rozporu s §61 odst. 1 písm. t) nezabezpečí příslušné tiskopisy pro účely provádění
pojištění, nesdělí orgánu nemocenského pojištění ztrátu, zničení nebo poškození tiskopisů
používaných pro účely provádění pojištění nebo nevystaví ve stanovených případech
doklady nebo tiskopisy podle §61 odst. 1 písm. w)

10 000

n) neohlásí u vojáka z povolání nebo vojáka v záloze ve výkonu vojenské činné služby
registrujícímu lékaři do 7 kalendářních dnů vznik dočasné pracovní neschopnosti
podle §61 odst. 1 písm. l)

10 000

o) nevyhoví žádosti orgánu nemocenského pojištění podle §66 odst. 2 10 000
p) nestanoví těhotné pojištěnce očekávaný den porodu a tento den nepotvrdí na
předepsaném tiskopise podle §67 písm. a) 10 000

q) v rozporu s §67 písm. b) nepotvrdí na předepsaném tiskopise, že pojištěnka porodila, a
den porodu, pokud se pojištěnce peněžitá pomoc v mateřství nevyplácela přede dnem
porodu

10 000

r) v rozporu s §67 písm. c) nebo §67a písm. b) nesplní povinnosti ošetřujícího lékaře
uvedené v §61 odst. 1 písm. t) a w) 10 000

s) v rozporu s §67 písm. d) nepotvrdí na předepsaném tiskopise, že matka dítěte nemůže
nebo nesmí o dítě pečovat pro závažné dlouhodobé onemocnění [§32 odst. 1 písm. d)], pro
které by byla uznána dočasně práce neschopnou podle §57 odst. 1 písm. e), kdyby byla
pojištěnkou

10 000

t) v rozporu s §59 odst. 2 nevyznačí na rozhodnutí o ukončení dočasné pracovní
neschopnosti ukončení dočasné pracovní neschopnosti v případě, že pojištěnec byl uznán
invalidním

10 000

u) v rozporu s §72f písm. a) nebo §72g odst. 2 písm. a) nerozhodne o vzniku potřeby
dlouhodobé péče podle §72b odst. 2, nebo nepotvrdí předpoklad trvání potřeby dlouhodobé
péče anebo nevyznačí na rozhodnutí o vzniku potřeby dlouhodobé péče den přijetí a den
propuštění z hospitalizace

10 000

v) nestanoví termín, do kterého je ošetřovaná osoba povinna po propuštění z hospitalizace
se dostavit ke kontrole zdravotního stavu a potřeby dlouhodobé péče podle §72f písm. a)
nebo c)

10 000

w) nepředá ošetřované osobě, jejímu zákonnému zástupci, opatrovníku nebo osobě určené
ošetřovanou osobou rozhodnutí podle §72f písm. b) nebo §72g odst. 1 písm. h)
anebo §72g odst. 2 písm. b)

10 000

x) v rozporu s §61 odst. 1 písm. t) umožní jiné fyzické osobě nebo právnické osobě pod svou
identitou přístup na elektronickou adresu určenou orgánem nemocenského pojištění, nebo
nechrání identifikátor ošetřujícího lékaře před zneužitím, anebo neoznámí ztrátu nebo
odcizení přiděleného identifikátoru ošetřujícího lékaře

10 000

y) v rozporu s §67a písm. a) nepotvrdí na předepsaném tiskopise dobu hospitalizace dítěte,
nebo nevyznačí v tomto potvrzení den přijetí a den propuštění dítěte z hospitalizace 10 000

Subjekt: Poskytovatel pracovnělékařských služeb

§139/1
nevydá posudek o zdravotní způsobilosti
dočasně práce neschopného pojištěnce podle
§62 odst. 2

  10 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140399
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140310
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140310
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140328
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140323
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140319
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140320
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140321
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140321
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140321
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup982318
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140321
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140283
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140311
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140313
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704065
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704061
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704065
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704065
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup704066
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140315
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup982318
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140400
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140316


www.novyepis.cz 30.04.2025

8

Subjekt:
Školské zařízení nebo jeho zřizovatel, nemá-li školské zařízení právní
osobnost, v jehož denní nebo týdenní péči dítě jinak je, nebo škola, jejímž
je dítě žákem

§140/1

a) v rozporu s §106 nezašle ve stanovené lhůtě
nebo stanoveným způsobem oznámení   50 000

b) v rozporu s §106 odst. 5 nepředá pojištěnci
nebo průvodci dítěte na jejich žádost příslušné
potvrzení, nebo ho nepředá způsobem podle
§73b odst. 2

50 000

Subjekt: Držitel poštovní licence nebo peněžní ústav

§141/1 na výzvu orgánu nemocenského pojištění
nedoloží skutečnosti podle §107   20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140401
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140363
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140363
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup1042979
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140402
https://www.novyepis.cz/clanek/60549#paragraphsGroup140364

	paragraphsGroup801872
	paragraphsGroup801873
	paragraphsGroup801874
	paragraphsGroup801875
	paragraphsGroup801876
	paragraphsGroup801877
	paragraphsGroup801878
	paragraphsGroup801879
	paragraphsGroup801880
	paragraphsGroup801881
	paragraphsGroup801882
	paragraphsGroup801883
	paragraphsGroup801884
	paragraphsGroup801885
	paragraphsGroup801886
	paragraphsGroup801887
	paragraphsGroup801888
	paragraphsGroup801889

